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1 ÚVOD

Ochrana rostlin před škůdci je známa již ze starověku. V nejstarších dobách se

k hubení škůdců a ochraně plodin využívaly zejména látky přírodního původu. Byly

známy i chemické látky s pesticidními účinky – arsen, kryolit, síra, olovo a rtuť,

plošné používání těchto přípravků však bylo velmi nákladné (Casida a Quistad,

1998). Od poloviny devatenáctého století se daří izolovat přírodní insekticidní

sloučeniny jako nikotin, rotenoidy a pyretroidy, stejně tak se začínají využívat

syntetické anorganické insekticidní látky, jejichž rozvoj pokračuje i v průběhu

dvacátého století. Za největší objev mezi pesticidy je považován

dichlordifenyltrichlorethan – DDT, za který byla v roce 1948 doktoru Müllerovi

udělena Nobelova cena. Nežádoucí účinky DDT na ekosystémy po celém světě

zajistily pesticidům pozornost z ekologického hlediska, od šedesátých let jsou

sledovány vlivy pesticidních látek a jejich reziduí na všechny složky ekosystémů

(Cremlyn, 1978).

Jednou z nejnovějších skupin insekticidních látek jsou neonikotinoidy, které

působí jako neurotoxiny zejména na bezobratlé živočichy, vůči jejichž nikotinovým

acetylcholinovým receptorům (nAChRs) mají vyšší selektivitu než vůči nAChRs

obratlovců. Jsou tedy označovány za méně toxické pro obratlovce, včetně člověka,

což bylo v době jejich uvedení na trh považováno za velikou výhodu oproti jiným,

komerčně využívaným pesticidním látkám, jako jsou organofosfáty anebo karbamáty

(Morrissey a kol., 2015).

Již z poloviny 90. let dvacátého století pocházejí zprávy o nežádoucích účincích

neonikotinoidů, zejména imidaclopridu, clothianidinu a thiamethoxamu, na včely. Na

základě několika studií, prokazujících negativní vliv neonikotinoidů na včelstva,

Evropská komise v roce 2013 zakázala použití tří výše uvedených neonikotinoidních

látek (Blacquiere a kol., 2012; Carreck, 2017).

Stejně jako mnoho dalších polutantů, se neonikotinoidy dostávají do vodních

ekosystémů, a to zejména povrchovým odtokem, průsakem do podzemních vod či

spadem ve formě prachu z ošetřených ploch (Morrissey a kol., 2015). Rezidua

neonikotinoidů se nacházejí ve vodních recipientech po celém světě, průměrně

v koncentracích mezi 0,08 a 0,73 µg.l-1, maximální koncentrace však mohou

dosahovat až hodnoty 320 µg.l-1. V nejvyšších koncentracích se vyskytuje zejména

imidacloprid a thiamethoxam (Sánchez-Bayo a kol., 2016).
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Dosud provedené studie, věnující se vlivu neonikotinoidů na necílové organismy,

se zaměřovaly zejména na včely a další opylovače. Přesto že jsou akvatické

ekosystémy – sladkovodní i marinní, také široce zasaženy, ekologickým vlivům na

ně se věnuje pouze několik autorů (Pisa a kol., 2014). Mimo toxických účinků na

terestrické i akvatické organismy, jsou popsány také subletální efekty, zejména

snížení růstové a reprodukční schopnosti jedinců, omezení příjmu potravy a omezení

pohyblivosti (Alexander a kol., 2008; Ashauer a kol., 2011; Roessink a kol., 2013;

Pisa a kol., 2014; Morrissey a kol., 2015). Při zvýšených koncentracích

neonikotinoidů v ekosystému dochází ke snížení abundance citlivých druhů a s tím

souvisí vznik volných nik pro druhy odolnější, případně dochází ke stěhování

citlivějších organismů do nezasažených oblastí. Působením neonikotinoidů, i dalších

polutantů, dochází ke změnám ve složení celých společenstev (Sánchez-Bayo a

Goka, 2006; Beketov a Liess, 2008). Z pohledu celých ekosystémů dochází zejména

ke dvěma nežádoucím jevům: omezení rozkladu organických látek, v důsledku

snížení abundance rozkladačů a ke snížení abundance insektivorních organismů, jimž

vymizela potravní základna (Sánchez-Bayo a kol., 2016).

Jedním z neonikotinoidů je thiacloprid – pesticidní látka ze skupiny chlorovaných

neonikotinoidů, prodávaná německou společností Bayer CropScience AG (EPA,

2003). Toxicita thiaclopridu, účinné látky pesticidního přípravku CALYPSO® 480

SC, byla prokázána pomocí akutních testů toxicity na racích a dále pomocí akutního

imobilizačního testu na hrotnatkách velkých (Daphnia magna). Provedení akutních

testů toxicity a akutního imobilizačního testu je popsáno v praktické části práce.

Testy toxicity na vodních organismech jsou rozšířenou metodou hodnocení působení

látek na životní prostředí. Akutní testy toxicity jsou využívány při hodnocení nově

vyvinutých i již dlouhodobě používaných chemických látek a přípravků. Pomocí

těchto testů se často zjišťuje působení pesticidů na necílové vodní organismy, jako

časté příjemce reziduí těchto látek vnášených do akvatických ekosystémů zejména

splachy z polí. Druhy necílových organismů pro testy toxicity jsou vybírány tak aby

vhodně reprezentovaly druhy, které testovaná látka může zasáhnout a případně

ovlivnit. Vzhledem k širokému areálu rozšíření, širokému spektru druhů, významu

v potravním řetězci i snadné dostupnosti jsou raci i hrotnatky vhodným testovacím

organismem (Velíšek a kol., 2014).
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je sepsání dosavadních poznatků o výskytu neonikotinoidů ve

vodních ekosystémech a jejich vlivu na necílové organismy. Dílčím cílem bakalářské

práce je provedení a vyhodnocení akutních testů toxicity s neonikotinoidovým

insekticidním přípravkem CALYPSO® 480 SC na:

• Raku červeném (Procambarus clarkii),

• Raku mramorovaném (Procambarus fallax forma virginalis),

• Raku ničivém (Cherarax destructor),

• Hrotnatce velké (Daphnia magna).
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Pesticidy

Pesticidy tvoří početnou skupinu biocidních látek, používaných v zemědělství,

lesnictví i vodním hospodářství k prevenci, hubení, potlačení, odpuzení a kontrole

škodlivých a nežádoucích organizmů při produkci a hospodaření s potravinami,

zemědělskými komoditami a krmivy. Mezi pesticidy mohou být řazeny také látky

aplikované u zvířat, případně člověka, proti ektoparazitům, dále látky aplikované na

plodiny před nebo po sklizni – regulátory či stimulátory růstu, inhibitory klíčení a

desikanty (Pitter, 1999; Velíšek a kol., 2014).

Vzhledem k početnosti druhů, lze pesticidy rozdělit z několika hledisek.

Základními skupinami používaných pesticidů podle biologické účinnosti jsou (Pitter,

1999):

• insekticidy – prostředky k hubení hmyzu,

• herbicidy – prostředky k hubení rostlin, zejména plevelů,

• fungicidy – prostředky proti škodlivým parazitickým houbám.

Tyto základní skupiny je možno rozšířit ještě o (Zapletal, 2001):

• akaricidy – prostředky k hubení roztočů,

• algicidy – prostředky k hubení řas,

• arboricidy – prostředky k hubení stromů a keřů,

• avicidy – prostředky k hubení ptáků,

• moluskocidy – prostředky k hubení měkkýšů,

• piscidy – prostředky k hubení ryb,

• rodenticidy – prostředky k hubení hlodavců.

Podle způsobu aplikace lze rozdělit pesticidy na: postřiky, aerosoly, fumiganty,

popraše, pevné a tekuté nástrahy, mořidla, nátěry a impregnace. Podle původu pak

rozlišujeme pesticidy na přírodní látky, syntetické látky a biopreparáty, účinné látky

pesticidu pak mohou být organického či anorganického původu (Zapletal, 2001).

Dále lze pesticidy rozdělit podle působení na organizmus jako systémově působící a

kontaktně působící. Systémově působící pesticidy pronikají do organismu a působí

na vnitřní soustavy, kontaktně působící zůstávají na povrchu daného organismu a

působí pouze v místě aplikace (Pitter, 1999).
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Používání látek přírodního původu k hubení škůdců a ochraně plodin bylo známo

již ve starověké Číně. V období středověku se k ochraně plodin a zásob používaly

sloučeniny olova, rtuti a arsenu. Od 15. století se jako insekticid používala izolovaná

sloučenina nikotinu – sulfát nikotin (Cremlyn, 1978). K rozvoji výroby pesticidů

došlo ve 30. letech 20. století, kdy se rozvinula moderní syntetická chemie. Za objev


[…]


96hLC50 pro tyto organismy byla 0,52 mg.l-1. Nejodolnějším byl naopak rak

mramorovaný, v obou věkových kategoriích, 96hLC50 pro něj byla 1,6 mg.l-1

(juvenilové) a 27,3 mg.l-1 (dospělci). Z výsledků této studie, i ze studií dalších

autorů vyplývá, že neonikotinoidy jsou toxičtější pro raky než pro hrotnatky. Během

akutních testů toxicity na racích byla pozorována nejen mortalita raků, ale také

změny jejich chování. Mezi nejčastější změny patřilo snížení agresivity, zpomalení

pohybů končetin, snížení dýchání, otáčení raků na záda, apatie organismů a následné

úhyny.

Studie shrnuje a doplňuje informace o neonikotinoidech v povrchových vodách

České republiky, dále poukazuje na vyšší citlivost raků oproti hrotnatkám vůči

neonikotinoidům. Vysoká citlivost raků vůči neonikotinoidům i dalším polutantům

ve vodním prostředí nabízí možnost využití těchto organismů při toxikologických

testech a studiích.

V této práci bylo prokázáno že pesticidní přípravek s obsahem thiaclopridu

(Calypso) negativně ovlivňuje necílové vodní organismy a vzhledem k jeho stále

rostoucí spotřebě lze u něj předpokládat negativní dopad na funkčnost celého

ekosystému. Tato studie přispívá k rozšíření informací o toxicitě neonikotinoidních

látek pro necílové vodní organismy a jejich působení na životní prostředí.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1. Graf spotřeby thiaclopridu v roce 2016 dle jednotlivých plodin (v l) (ČHMÚ,

2018).

Příloha č. 2. Graf LC50 pro jednotlivé druhy a věkové kategorie raků v závislosti na době

expozice.
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Příloha č. 3 Spotřeba thiaclopridu v ČR od roku 2001, s rozdělením mezi nejčastěji ošetřené druhy plodin (ČHMÚ, 2018).
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ABSTRAKT

Neonikotinoidy ve vodních ekosystémech a jejich vliv na necílové organismy

Neonikotinoidy jsou jednou z nejnovějších tříd pesticidních látek, používaných

v zemědělství jako insekticidy. První neonikotinoidy byly používány od začátku

devadesátých let, pro svou nízkou toxicitu pro obratlovce se staly velmi oblíbenými a

široce používanými po celém světě. Vzhledem k nízké toxicitě pro standardní testovací

organismy hrotnatku velkou (Daphnia magna) a pstruha duhového (Onchorhynchus

mykiss) byly také považovány za málo toxické pro vodní organismy, studie z poslední

doby však ukazují opak této domněnky.

Dílčím cílem této studie byl, mimo shrnutí dosavadních poznatků o neonikotinoidech

ve vodních ekosystémech a jejich vlivu na necílové, zejména akvatické organismy, také

důkaz toxicity neonikotinoidového přípravku CALYPSO® 480 SC, který obsahuje 48 %

thiaclopridu. Pro dokázání toxicity byly použity tři druhy raků – rak červený

(Procambarus clarkii), rak mramorovaný (Procambarus fallax f. virginalis) a rak ničivý

(Cherax destructor) a hrotnatka velká. K posouzení toxicity Calypsa byly použity

akutní testy toxicity na racích a akutní imobilizační test na hrotnatkách. Doba expozice

organismů v testech byla 96 a 48 hodin. Nejcitlivějšími se ukázali juvenilní jedinci raků,

jejichž 96hLC50 se pohybovala mezi 0,52 a 1,6 mg.l-1, 96hLC50 pro starší raky byla

v rozmezí 1,94 a 27,3 mg.l-1. Hodnota 48hEC50 pro hrotnatky byla 32,7 mg.l-1.

U raků byly mimo mortality pozorovány také změny v chování organismů, mezi

nejčastější změny patřilo snížení agresivity, zpomalení pohybů končetin a žaber a

následně i dýchání, otáčení raků na záda, apatie organismů a následné úhyny.

Klíčová slova: neonikotinoidy, thiacloprid, akutní test toxicity, akutní imobilizační

test, korýši
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ABSTRACT

Neonicotinoids in Aquatic Ecosystems and Their Impact on Non-target

Organisms

Neonicotinoids are one of the newesst class of pesticides, used in agriculture like

insecticides. The first neonicotinoids has been used since the early 1990s, they become

very popular and widely used worldwile for their low toxicity for vertebrates.

Neonicotinoids were considered to be less toxic to aquatic organisms due to their low

toxicity to standard test organisms Daphnia magna and Rainbow trout (Onchorhynchus

mykiss), but recent studies have shown the opposite of this assumption.

Partial aim of this study was, among summary of existing knowledges of the

neonicotinoids in aquatic ecosystem and their impact on non-target organisms, also

evidence toxicity of neonicotinoid preparation CALYPSO® 480 SC, which contains

48 % of thiacloprid. Three species of crayfish were used to provide the toxicity – Red

swamp crayfish (Procambarus clarkii), Marbled crayfish (Procambarus fallax) and

Yabby (Cherax destructor). To asses the toxiciy of Calypso, the acute toxicity tests on

crayfish and acute immobilisation test on daphnia were used. The exposure time of tests

were 96 and 48 hours. Juvenile crayfish were the most sensitive, their 96hLC50 ranged

between 0.52 and 1.6 mg.l-1, 96hLC50 for older crayfish were between 1.94 and 27.3

mg.l-1. The 48hEC50 value for daphnia was 32.7 mg.l-1.

During the acute toxicity test on crayfish, out of the mortality, changes in behavior of

orgaisms were observed, the most frequent changes were the reduction of

aggressiveness, slowing of motion of limbs, gills and breathing. Crayfish turned on their

back, individuals were apathetic and died.

Key words: neonicotinoids, thiacloprid, acute toxicity test, acute immobilisation test,

Crustacea