Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta rybářství a ochrany vod

Zátiší 728/II

389 25 Vodňany

Oponentský posudek bakalářské práce

Student: Alžběta Strouhová

Studijní obor: Ochrana vod

Forma studia: Prezenční

Název závěrečné práce: Neonikotinoidy ve vodních ekosystémech a jejich vliv na necílové organismy

Oponent závěrečné práce:

Stanislav Navrátil, prof. MVDr.

CSc.

Pracoviště a pracovní zařazení
oponenta

Veterinární a farmaceutická
univerzita Brno, profesor

1. Formulace cílů práce

Hodnotí se úvod do řešení problematiky, tedy zdůvodnění potřeby řešení práce a srozumitelnost vytyčených cílů:

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Úvod vhodným způsobem uvádí do řešené problematiky a upozorňuje na důležitost dalšího studia uvedené problematiky. Cíle práce jsou jasně a výstižně formulovány.

2. Způsob řešení práce

Hodnotí se zvolená metodika práce včetně statistické analýzy dat (vhodnost, srozumitelnost, relevantnost, komplexnost), u přehledové práce pak především zvolená obsahová struktura a členění práce, způsob pojetí přehledové práce.

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Zvolená metodika je vhodná a je postavena na mezinárodní metodice provádění testů toxicity OECD 203.

3. Práce s informacemi

Hodnotí se míra a relevantnost použitých informací dostupných v odborné literatuře, jejich aktuálnost, pravdivost, komplexnost a míra vytěžování informací, způsob popisu výsledků a jejich srovnání s dalšími dostupnými informacemi, schopnost vyvozování závěrů.

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Literární přehled obsahuje všechny potřebné informace pro řešení práce. Je dostatečně obsáhlý a obsahuje klasické i velmi recentní literární prameny. Rovněž v diskuzi, která je vedena velmi dobře jsou použity vhodné literární informace.

4. Formální zpracování práce

Hodnotí se dodržování jednotného stylu, grafická úprava práce, přehlednost, úroveň jazykového zpracování, dodržování citační normy, kvalita grafů a obrázků atd.

Hodnocení (známka): 1 X2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Formální stránka práce je téměř ve všech kritériích na velmi dobré úrovni. Dojem však kazí poměrně velké množství jazykových chyb.

5. Splnění cílů práce

Srovnávají se výsledky práce s vytyčenými cíli a zadáním práce.

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Výsledky práce se plně shodují s vytyčenými cíli práce a zadáním práce. Cílů práce bylo ve všech směrech dosaženo.

6. Formulace závěrů práce

Hodnotí se srozumitelnost závěrů a jejich relevantnost s ohledem ke zjištění (vědeckým nebo informačním).

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Závěry práce plně vycházejí z dosažených výsledků. Jsou jasně a srozumitelně formulovány.

7. Odborný přínos práce

Hodnotí se využití práce pro daný obor, její vědeckost či odbornost

Hodnocení (známka): X1 2 3 4

Komentář k hodnocení (odůvodnění navržené známky). Komentář je povinný.

Práce přináší velmi cenné a nové poznatky o působení neonicotinoidů na vodní necílové organismy. Vědeckost a odbornost je na velmi dobré úrovni.

Doporučuji práci k obhajobě: ano

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení známkou: **výborně**

Otázky k obhajobě:

Otázka k obhajobě 1 (povinné)

Akutní testy toxicity mají určitou vypovídací hodnotu. Chronické testy toxicity s reálnými koncentracemi ve vodním prostředí však mají vypovídací hodnotu ještě větší. Uvažujete např. pro diplomovou práci s takovými testy?

Otázka k obhajobě 2 (povinné)

Testy toxicity byly prováděny na třech druzích nepůvodních raků. Dá se očekávat podobná citlivost i u původních druhů raků na našem území?

Další připomínky, vyjádření a
náměty k obhajobě práce
resp. k jejímu dalšímu
využití:

Další připomínky nemám.

Datum a podpis:

Datum: 17. 5. 2018

Podpis oponenta závěrečné práce: